(Σε αυτή του τη διάγνωση τον βοήθησε η εμπειρία που είχε αποκτήσει από την ανεξαρτησία της Κρήτης). Επί της πρωθυπουργίας του γίνονται οι δύο βαλκανικοί πόλεμοι του 1912 και 1913. Οι Βαλκανικοί Πόλεμοι με τις συνθήκες του Λονδίνου και του Βουκουρεστίου (1913) διπλασιάζουν την Ελλάδα. Τελικά με τη συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου 1913) παραχωρήθηκε στην Ελλάδα η Ανατολική Μακεδονία με τη Θεσσαλονίκη και την Καβάλα καθώς και η Ν. Ήπειρος. Επίσης τα νησιά του Αιγαίου παραχωρήθηκαν οριστικά στην Ελλάδα με το Πρωτόκολλο της Φλωρεντίας (13 Φεβρουαρίου 1914) εκτός από τα Δωδεκάνησα που εξακολουθούσε να τα κατέχει η Ιταλία.